NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 1/4

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ Data:

20/08/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II Hora Início/Fim:
15h00 às 16h20

INTEGRANTES:
Desembargadora Lisbete Maria teixeira Cézar Santos
Juíza Rita de Cássia Ramos de Carvalho, Coordenadora do NCJ;
Walter Nogueira Assessor do NCJ;
Giovana Almeida Filgueiras, Assessora NCJ;
Isabela Machado Medrado
Lilian Gonçalves de Melo

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 15h00, reuniram-se
presencialmente, na sala de reuniões da AEP II – 303-Sul, os membros do Núcleo de
Cooperação Judiciária, com o propósito de tratar de assuntos institucionais constantes da
pauta previamente definida.

A reunião foi aberta pela Supervisora do Núcleo, Desembargadora Lisbete Maria Teixeira
Almeida César Santos, que deu início aos trabalhos e agradeceu a presença de todos os
membros presentes.

Registrou-se a ausência do Juiz Argemiro de Azevedo Dutra, Cooperador do NCJ e da Juíza
Claudia Valéria Panetta, Cooperadora do NCJ, ambas justificadas em razão de outros
compromissos institucionais de suas unidades judiciárias.

1. Apresentação das Estatísticas

A Desembargadora Supervisora iniciou sua exposição apresentando os dados estatísticos
relativos ao período em análise. Destacou os principais indicadores, evidenciando os
resultados obtidos pelas atividades desenvolvidas pelo Núcleo de Cooperação Judiciária –
TJBA, com ênfase nos avanços registrados no mês em referência.

2. Visita Institucional do Núcleo de Cooperação Judiciária (TJBA) ao Núcleo de
Cooperação Judiciária do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN)

A Desembargadora Supervisora Lisbete solicitou um feedback acerca da visita institucional
realizada pela comitiva do Núcleo de Cooperação Judiciária do Tribunal de Justiça da Bahia

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 2/4

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ Data:

20/08/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II Hora Início/Fim:
15h00 às 16h20

(TJBA) ao Núcleo de Cooperação Judiciária do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte
(TJRN), no dia 7 de agosto.

Com a palavra, os servidores Walter e Geovana relataram que a comitiva foi cordialmente
recepcionada pelo Juiz Reynaldo Odílio, Coordenador do Núcleo de Cooperação do TJRN,
que apresentou diversas iniciativas implementadas naquele Tribunal e promoveu diálogo
sobre a viabilidade de formalização de um termo de cooperação entre os Núcleos.
Ressaltaram, ainda, que a Juíza Cooperadora Cláudia Valéria Panetta destacou algumas das
soluções inovadoras conhecidas durante a visita, as quais fortalecem a rede de cooperação
judiciária e fomentam ações conjuntas voltadas ao aprimoramento da prestação jurisdicional.

3. Capacitação: Programa Nacional de Difusão da Cooperação Jurídica Internacional
– Grotius Região Nordeste.

Dada a palavra, a servidora Giovana registrou que a Juíza Cooperadora Cláudia Valéria
Panetta integrou a programação do evento, participando ativamente da mesa de abertura, bem
como dos debates e painéis promovidos pela Escola da Magistratura Federal da 5ª Região
(ESMAFE/RN), em parceria com o Ministério da Justiça e Segurança Pública. Destacou,
ainda, a participação de toda a comitiva ao longo da programação, o que contribuiu para o
intercâmbio de experiências e para o fortalecimento da integração com outros órgãos e
tribunais.

4. Termos de Cooperação - Conecta Justiça

A Desembargadora Supervisora Lisbete solicitou informações sobre o andamento das novas
adesões ao Projeto Conecta Justiça.

Com a palavra, a Juíza Coordenadora Rita Ramos informou que há solicitações em
tramitação por parte de municípios e parceiros privados, sugerindo a data de 08 de setembro
para a realização do próximo evento, ocasião em que as novas instituições firmarão parceria
com o Tribunal de Justiça da Bahia (TJBA), mediante assinatura de termo de cooperação.
Em seguida, solicitou que o servidor Walter apresentasse a lista dos parceiros cujos termos
já estão prontos para assinatura.

O servidor Walter Nogueira apresentou a relação das instituições a serem contempladas no
referido evento, sendo: Prefeituras de Amélia Rodrigues, Cardeal da Silva e Mundo Novo; e,
entre os parceiros privados: Associação Menino Jesus, Creche Escola Sonho de Deus,
Instituto DPCIR, Creche Escola Amar, Centro Cultural Fênix e Faculdade Cairu.

Informou, ainda, sobre a visita institucional realizada pela Sra. Regivan Gomes, Secretária
da Mulher de Senhor do Bonfim, cujo objetivo foi manifestar interesse em aderir ao Projeto
Conecta Justiça, ressaltando que ainda estão em tratativas quanto à entrega da documentação
necessária.

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 3/4

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ Data:

20/08/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II Hora Início/Fim:
15h00 às 16h20

Na oportunidade, a Juíza Coordenadora Rita Ramos ressaltou o entusiasmo com a expansão
da iniciativa com esses novos parceiros, destacando tratar-se de um projeto inovador que
promove avanços significativos para os jurisdicionados.
A Desembargadora Supervisora Lisbete verificou sua agenda de compromissos e colocou em
votação a sugestão da Juíza Coordenadora para a realização de um novo ato solene de
assinatura, a ser realizado nas dependências do TJBA, sendo a proposta aprovada por
unanimidade pelos integrantes presentes.

Por fim, encerrando o item da pauta, a Desembargadora Supervisora reforçou a importância
da manutenção ativa das parcerias já consolidadas e incentivou a ampliação da rede de
cooperação em todo o Estado da Bahia. Informou, ainda, que, em outubro, está programada
a visita da Caravana TJBA Mais Perto ao município de Porto Seguro, solicitando aos
integrantes do Núcleo que verifiquem a possibilidade de firmar nova parceria no âmbito do
Projeto Conecta Justiça naquele município.

5. Projeto Ponte do Saber

A Desembargadora Supervisora Lisbete solicitou informações sobre a existência de
programação confirmada para o Projeto.

Com a palavra o servidor Walter informou que a 2ª edição está programada para o dia 28 de
agosto, em parceria com a Faculdade Unijorge, com a participação da magistrada Liana
Dumet, que abordará o tema “Ação Popular no Direito Ambiental”.

Acrescentou, ainda, que o Núcleo vem mantendo contato com outras faculdades da capital
para avaliar a viabilidade da 3ª edição, destacando que a Faculdade Cairu confirmou
disponibilidade para o mês de setembro.

A Juíza Coordenadora Rita Ramos sugeriu a magistrada Michelinne Bittencourt para
conduzir a 3ª edição, em razão da comemoração dos 35 anos do Código de Defesa do
Consumidor. Complementou a sugestão propondo que o Núcleo entregue aos magistrados
palestrantes certificados de participação e, como forma de agradecimento, um berimbau com
a logomarca do Núcleo, sugestão aprovada por unanimidade pelos presentes.

A Desembargadora Supervisora acolheu a sugestão, parabenizou a magistrada e solicitou a
confecção dos certificados e a separação dos berimbaus, para posterior agendamento da
entrega aos palestrantes.

Por fim, a Desembargadora Supervisora Lisbete informou que todos os pontos previstos na
pauta haviam sido apreciados e indagou aos presentes sobre a existência de outros assuntos
a tratar. Diante da ausência de novas manifestações, ressaltou a importância da participação
colaborativa de todos para o êxito das ações desenvolvidas pelo Núcleo e, na sequência,
declarou encerrada a reunião.

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 4/4

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ Data:

20/08/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II Hora Início/Fim:
15h00 às 16h20

Nada mais havendo a deliberar, deu-se por concluída a presente sessão.

E, para constar, eu, Walter Nogueira Neto, lavrei a presente ata, que vai devidamente
registrada.

DELIBERAÇÕES:

1. Avaliar a viabilidade de formalizar termo de cooperação entre o NCJ/TJBA e o
NCJ/TJRN;

2. Organizar ato solene de assinatura dos termos de cooperação no dia 08/09/2025, nas
dependências do TJBA;

3. Acompanhar as tratativas com a Secretaria da Mulher de Senhor do Bonfim, visando à
entrega da documentação necessária para adesão ao Projeto Conecta Justiça;

4. Prestar o apoio institucional necessário para a execução da 2ª edição do Projeto Ponte
do Saber, programada para 28/08/2025, com palestra da magistrada Liana Dumet;

5. Planejar e organizar a 3ª edição do Projeto Ponte do Saber, prevista para
setembro/2025, em parceria com a Faculdade Cairu e conduzida pela magistrada
Michelline Bittencourt;

6. Elaborar e providenciar a confecção dos certificados de participação a serem entregues
aos palestrantes;

7. Preparar berimbaus personalizados com a logomarca do NCJ, a serem oferecidos como
forma de reconhecimento e agradecimento aos palestrantes;

8. Definir e agendar a data de entrega dos certificados e dos berimbaus aos palestrantes
do Projeto Ponte do Saber.